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Warszawa, 15 lutego 

W  ten sposób określił wczorajsze wystąpie­
nie p. ministra skarbu, Michalskiego, w korai- 
syi skarbowo-budżetowej poseł Koliszer. I w 
Istocie dzisiejszym swoim wystąpieniem w 
sprawi, kredytu inwestycyjnego p. Michalski 
wzmocnił swoje stanowisko w kolach sejmo­
wych Okazało się mianowicie, że p. Michalski 
Ale jest przeciwnikiem par excellcncc Wszelkich 
wydatków inwestycyjnych, a jeżeli je skreśla, 
to tylko dlatego, że uważa, że Wyda n i takie 
nic powinny być pokrywane z dochodów zwy­
czajnych, a że powinno się uiwor.ryć sp cyalny 
kredyt i budżet inwestycyjny, oparty na po­
ły  ćżte zagranicznej, ponieważ za pomocą ka- 
jpiUiów krajowych niemożliwem jest pokryć 
wydhtkł inwelPycyjile w najmniejszej nawet 
mierze. Myśl wprawdzie ń:e jesi ani oryginał- 
na, ani hoWa, bo już dawno wprowadził ją 
w  czyn w budżecie ausiryackim minister Bi­
liński, ode p. Michalski w ten sposób r/ytłu- 
tDAczył się ze swoich skreśleń i zyskał odraza 
k nawet tych stronnictw, które mu pod­
stawiły nogę podczas ostatniego glosowania. 
yĆprawMzir przemawiało dotychczas _jy tej 
■prawie dopiero 3 mówców: p. Osiecki (Piast), 
p. Adam (Z L N ) i p. Koliszer (K P K ), zapisani 
•9 przedstawiciele wszystkien stronnictw, ale 
jtiź i  tych 3 przemówień okazało się, że po­
m yj p. Michalskiego zyskał uznanie. Nie mó­
wiąc o szczegółach, idzie o to, aby uzyskać za­
granicy możliwie wielką pożyczkę inwestycyj­
ną m» możliwie najdogodniejszych wanin- 
Istcn Naturalnie, na pierwszy plan tutaj wy- 
Strwr się sprawa zaufahia do naszego bytu 
I  naszej gospodarki. B^, że „zńgranica“  hie da 
turni nic dla naszych pięknych oczu, to dla ni­
kogo nie jest tajemnicą. Zdaje sobie i p. mi­
nister i poszczególni mówcy dokładnie spra- 
Jbrę, że warunki takiej potyczki będą ciężkie, 
Ale dotychczas nikt z mówców ale trafił w se­
dno rzeczy, a mi inc wicie, d'aczego nie dosia­
damy zaufania „zagranicy" i w  jaki sposób 
metna io zaufanie zdobyć. 2e kraj jest boga­
ty, że obdłnżenie państwa polskiego jest zna­
cznie mniejsze, niż Francy!, Jak to wywodził 
AjttóWo p. prtrz.6 komlsyi. (M etk i, o tera każ­
dy zagranicą wie może nawet lepiej, niż nie- 
l*d«n poseł de Sejmu suwerennego, ale to w i­
docznie jeszcze nie itaiwwi o sprawie zaufa­
nia. Mo. sa być bardm bogatym człowiekiem, 
a jednak me mieć kredytu, jeżeli np. wiado­
mo, te się prowadzi interesy hazardowe. I 
pWPimytn krokiem do zyskania za alanin po­
winno być wpojenie przekonania, że Się nie 
ma najmniejszego zamiaru (prowadzenia „w o- 
kM k " dla tych czy innych celów i że się w 
Istocie i SZczCrże zamierza prowadzić politykę 
pokojową i  żyć ze wszystkimi sąsiadami w  zgo 
I m  S u e  wygłaszanie podobnych mów, na­
prał ze strony przedstawicieli Rządu, nie w y­
starcza; tutaj trzeba faktów. Tymczasem fa­
kty, a niestety i nastrój Sejmu, często nasu- 
fwają zupełnie inne refleksye. Wtedy, gdy 
Francja zaprowadza u siebie ośmnastomiesię- 
Szną służbą wojskową, i to jak zaznaczył Poin

lu tt lignit lit 15 kiieli i r.
Rzym. (A W ). Według iuformacyi z kół poi- , wzmiankowane podkomisyi w leznińJe tygń- 

urzędowych rząd wioski po rozważeniu me- j d n io w y m  mają złożyć sprawozdałjw z dotyełk-
! Thoryału francuskiego wystąpił z propozycyą 
! do pań.slw sprzymierzonych, aby termin kon- 
I ferencji w Genui odroczonym został do 15-go 
| kwietnia.
j  Póidbu. PAT. (Radio). Włochy zażądały 
j odroczenia konferencyi genueńskiej do czasu 

ponownego otwarcia parlamentu włoskiego.

PrzygtiiowaitiŁ Francy a,
Paryż, PA l'. (Wawiś). Komitet inięd/.ymini- 

-hryidny uproszony do przedwstępnego zba­
dania spraw technicznych związanych z pro­
gramem konferencyi genueńskiej odbył w dniu 
dzisiejszym pieiwfcze posiedzenie, na któreui 
ush.lc.nc- zostały metody prac, a potem sprawy 
mające Być przesludyowane, podzielono mię­
dzy trzy podkoniisje, a mianowicie podkomi­
sję dla spraw -finansowycli. podkomisję dla 
spraw go ;poc; :>. Izy eh i podkomisję dla 'spraw 
transpoi lowyelt. Inny specjalny komitet mię- 
dzyministet-yalny zajmie się sprawami doiy- 
czącemi Rosyi. Zarówno ten Komitet jak i

O ■

czasowych prac jeneralnemu Komitetowi 
dzyininisteryaluemu.
Pi

Moskwa, PAT. W związka k cabiCgiimi Fran­
ci J zmierzającenii db odioczetUM koof“ rencyf 
gemieńskioj, Sliekłow piozie w ■ Ił-Wj*«iti .dL“ 4 
Poincare dąży do u*a\ ^  « uja ogólnej kwifeten- 
cyi genueńskiej szeregiem drobnych ■ A w 1 w w jttt 
układów- ".Ti tym oelu otnierco on do kwoł d u  
konferencyi trzech wielkich tnooar ;tw, aby U*-1 
slępnie przeciągnąć na swoją stronę małą onien* 
tę i państwa bałtyckie przy po me/y Polski Trzyj 
są przyczyny tei ptłli.yki frkmcuskaej. 1) Dąż­
ność do uwolnketba z pod Wpływu angielskiej 
dyplon.acyi, 2) Chęć niedopuszczenia do , licb- 

' kotwjek ustępst.y entenfy ka korzyść Niemiec, 
ii) Dążność do dalszej izmacyi pohtycznej hoejrl 
sowiecWej, celem żmntttcaia jej do 
wttóelkich uaiaucoujch w t unków i  rozkazów. 
Niewiadomo — pisze dolej Sdekłcw — czeu się 
skończy ta gra polityczna Fr mcyi. Zależy to od 
postawy Anglii i Ameryki. Wiechy łówtdeż z ta­
kiej polityki hanuusidej żadnej knrx;y*ci ndcd 
nie będą. W cntd^Tn razie w rr-ałube poli|gki 
lej Francya otrąci wiole

Sosya r^ s o to w u iG  projekt nafsfcytc sd za pomoc 
udz!e(ont Francy! podczas wojny*

Moskwa. PAT. Konijsye polilyezne przygotowu­
ją m-ateryał na knnfereucyę genueńska. Pod prze j 
wodnictwem Krassiua wypracowuje się projekt j 
iiHleźytGśd Aa pomoc udzieloną Francyi przez Ro ; 
syę W czasie wielkiej wojny ora* odszkodowania 
za straty poniesione w czasie napadu Judctucza, 
Denikina, Kołczaka, rangi a | Polski. Komisya 
przygotowuje projekt domagający się przedsta­
wienia rachunków za sumy i należności rosyj­
skie, zasekweslrowane w  bankach angielskich, 
francuskich i innych przez rządy państw europej­
skich na rzecz osób i fjrm Zagranicznych, jaku- 
też dawnjch poddanych liosyi, rachunków za 
zniszczenie i zagrabienie czarnomorskiej floty 
handlowej i wojennej przy Współdziałaniu • De- 
nikina i Wraogła za zgodą przedstawiciel: enten- 
ty, wreszcie rachunków za towary, które oó roku 
191T aoslały zakupione przez rządy rosyjskie a 
nie otrzymane wskutek sekwestru rządów euten- 
ty. Suma tych wszystkich rachunków ma prze­
wyższać snmę przedwojennych długów rosyjskich 

Moakwa. FAT. W swińcku z wyjazdem delega- 
eyi rosyjskiej na konferencję genueńską, rząd 
sowiecki rozpoczął gorączkowe prace, przygoto­
wawcze. Rakowskiemu i Joffemu powierzono o- 
nracowdnie referatów ekonomicznych w  sprawie

£

udziału międzynarooowago Biur ̂  Loc^eratyw w 
pracach w kooperacyi rosyjskiej. Lenia ma opra­
cować projekt powszechnego rotbrojenł* Dele­
gacja sowiecka ma wystąpić na konferencyi ■ 

1 żądaniem odszkodowani a ra straty poniesione 
przez Rosye x powodu latek wcbojl kcntłiey] na. 
Murmania i w Odeasic, and s powoda ndłidlto 
nfj pomocy Kołoukowi i Dmi-jnowt Opraco­
waniem materyałów do żąd nia o Ołkodmnż 
zajmuje się specymna koioisyu.

Lenie nie wypełnia obowiązkn 
prezesa rząda.

Moskwa. PAT. Krążą tutaj pogłoski, że l iw  
uiii jacLorowai. Według tych pogłocek ciLje 
się on bardzo wjuzerpany i jest zniechęcouy 
do daiueej pracy. Uważa on, ie  w taktyce ko­
munistycznej oraz w  polityce wewnętrznej so­
wietów popełniono w Łstatnich czasach Wedy, 
nie do naprawienia. Tem się tłumaczy, ie  Lew 
nin uęunął się obecnie od pełnienia obowiąZM 
ków prezesa rządu, w czem zastępuje go Ciu- 
rupa.

i i i niuiij m  u.„.Ił i ILilt: _■
-Y

care, ty lito jako przejście do jednorocznej, my 
mamy w projekcie dwuletnią, chcemy więc 
być bardijej miljtary styczni oa Francyi. 
Wprawdzie Rzęd obecny wykazuje bardzo du­
żo dobrych chęci w  stosunkach do sąsiadów, 
ale czyśmy już doszli do jakiegokolwiek sta­

rego z nitni porozumienia? Wciąż wszystko w 
projekcie. A tymczasem towary idą t  N ;emiec ; 
do  ̂Rosyi przez Rygę. A nasz stosunek do j  
mniejszości narodowych, które można było

f można jeszcZv uczynić najlojalnieiszemj i 
przywiązauemi do Państwa Polskiego, czyż nie 
dąży raczej do wytwarzania irrydenł, dla ca­
łości a nawet bytu P,aństwą n lebezpieczrych? 
Czy tego wszystkiego „zagranica" nie widzi? 
Czy tutaj wygłaszanie prostych frazesów, nie 
popartjvh biegiem polit\’ki, może wystarczyć? 
Czy nie było wprost skandalem dopuszczenie 
do głorowania wmosku p. Piolrowskieso o ję­
zyku wykłaaowym w szkołach powszecouyeh,

I
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za przesyłki pocztowe.

Niejednokrotnie zwróciłem już uwagi; na krzyw­
dzące postanowjcnie ustaw polskich, przejęte z 
dawnego ustawodawstwa austryackiego, że do­
chodzenia roszczeń przeciwko Skarbowi Państwa 
z powodu zaginięcia lub uszkodzenia przesyłek 
pocztowjd. je»»t wielce utrudnionem z tego powo­
du, że poszkodowany musi najpierw roszczenia 
swego dochodzić w drodze adiminislracyjnej, a 
llopiejó po wyczerpaniu całego toku jnstancyi 
jtudknin&atracj ju jttrh m ab wystąpić przeci wko 
Skarbowi w urodzę sądowej. Jest rzeczą notory 
rąJią że aochoazenie roszczeń w drodze admini­
stracyjnej jest bardzo przewlekłe i dlatego li udne 
do zrealizowania. Proceder teu nie daje zresztą 
gwarancyi należ tego zbauania i wyczerpania 
sprawy, bo nie daje możności przeprowadzenia 
dowoaow i nie J »sł oparty na zasadach stanowią­
cych podstawę postępowania sądowego (zasada 
jawności, ustoości, i  bezpośredniości.). Pos/.ko= 
dawany nas więc w razie zaginięcia Jul) uszko- 
dmnh przesyłki pocztowej ograniczyć się do 
aaóaLeinia wjąesiaiiego du Dyrekcyi Poczt, a w ra 
um jego odrzuceni może się żalić do Minisier- 
st„ u Poczt, w zażalenia te wskutek prowadze­
ni. długich i ciężkich dochouzeń ze strony władz 
arffamrri.■drącyjnych muszą lata c ale. wyczekiwać 
na załatwienie. Ewentualne zrealizowanie, swojej 
pretensja w droczą setowej po tak długim prze­
ciąga czasu natrafią już na pewne UrihrO lecli- 
tocaać apowciwane upłynem czasu, tak że od- 
powieugżalTbo. ć zarządu pocztowego w takich wa= 
-mniarh staje się bardzo problematyczna.

Odpowicdsóałnuść za szkody wynikające z ko­
munikacji pocztowej  krajowej i ewentualnie za­
granicznej naormowana jest w Polsce dekretem 
łkncstinOda Pańskim z 7 lutego 1919, dalej ustawą 
k 27 maja l i i ) o państwowej wyłączności poczty 
ocaz nogpoBizrdzenieni Ministerstw » Poczt . z 29. 
SłCarpoia 1019, ttormującem azc^gółowo w jakicn 
Wyiąhdtecb i  w jakiej wysokości Zarząd pocztowy 
wdpnwUbi za zaginione lub uszkodzone przesyłki 
pocztowe krajA e,

tfrxypoftru8iażn, że Skarb lOdjpowiada odnośnie 
do kcarainikacyi pocz ~  :j przy przesyłkach li- 
d w ryd v  sw ifl ich nguięcaa bez u.jgłędu na 
lek reodeńf łys-jo do wysokości 49 mk. przy li­
stach wartościDwycb i paczkach w i azie zdekla- 

ich tfo Wy&okości zdęklarowa-
nty nwrla ej *  w przeciwnym bazie wedle wagi 
gfo 3 kg «0 ®Ł, oa3- 5 kg 50 Jł. itd) Przy 
DnKbndł jymtitajifłi j pobraniach odpowiada 
aa całą wpiaocną sumę i za wpłacone przez od. 
btorcę pobranie. Nie ( dpowteda zaś Skarb jeżeli 
.ogintyu tob uszkodzenie naicąpiły z powodu 
tonfirai—ua .wysyłającego lub odińorcy oraz w ra 
Zte nienależytego om .kowano* lub w razie zacho­
dzącej siły wyższej (vjs major).

Od 1 ta go 1922 wprowadzone w Polsce wy­
mianę paczek pocztowych ze wszystkieani prawie 
krajami świata, a rozparządrenre Ministerstwa 
poczt i telegrafów z 21 grudnia 1921 ogłoszone w 
Dzienniku Ustaw Nr. 9 z roku 1922 określa za­
sady Oupowiedzial rości za zaginięcie lub uszko-

.w yd l wyznawców wykuras»iuć, a podsycać ru- 
chttwość i i ip°ł do pracy.

Żywsza dysknsya rozwinęła ,.ię przy omawia­
niu wtrirfania praw obywatelski ch. Senator Mie- 
roszewskj oświadczył, że *adrn rząd z wyjąt­
kiem JucJoowskiegjc nie przyznał Żydom szerszej 
tolerancji i opieki Tutaj n ogą Żydzi osiągnąć 
nawet prawa obywatelskie i prawie wszystkie 
c nim zwiąża-ie przywileje, jeżeli spełnią wa­
runki, które przepisuje żydowski stitut z 1817 r.

Te warunki zostały ustalone w tym celu, aby 
zachęcić do pracy i służyć Cywilizacji, i le_ą wo. 
bec tęgo, „w  oczywistym interesie żydów". Rząd 
był zmuszony ograniczyć nieco zasady tolerancji 
odnośnie do Żydów, albowiem tego wymaga o- 
pieka należna widług prawa chrześcijańskim 
mieszańcom, aby przemysł i. handel chrześcijań­
ski nie został zgnieciony przez Żydów, którzy sta 
nowią trzecią część całego, zaludnienia. Było wła­
śnie zamiarem komisyi organizacyjnej zbliżyć ż.u- 
dóv. do cbrześcjańskiich mieszkańców i tym, któ­
rzy się cywilizują przyznać najdalej idące prawa, 
jak współudział przy wyborze krajowego delega­
ta, prawo posiadania dóbr wiejskich, 1 domów w 
wszystkich dzielnicach miasta Krakowa, a zar:u 
zem prawo zamieszkiwania ich.

Mimo tych wszystkich łatwo osiągalnych pr >i • . 
mało Żydów wyzbyło się głęboko zakorzenicie h 
przesadów i ducha kastowośct Nie jest U*iy 
wskazcem, ułatwiać w § 28 statutu żydowskiego 
zsstrze lonych warunków, a tern mniej znos-ć b', 
gdyż przez to ^fctJjlby zniweczony wzniosły rei 

U *— jioduioNeuic cywilizacji. . y dów~ 
łJh.'»2 j ciąg naztąpŁ

dze^je tych przesyłek-zagranicznych oraz sposób 
łeb ekspedycyi. Zasady te analogiczne do zasad 
przyjętych przy. komunikacy. krajowej, a' nieco 
cdmjenne co do wysokości opłat i wysokości oa- 
szkodowania przedstawiają się jhk następuje:

Go do przesyłek pucze! pocztowych zagranicz 
nych, to mogą one być nadane albo bez zdekla­
rowanej wartości aibo ze zdeklarowaną warto­
ścią z tem. że najwyższy wymjar podanej war­
tość. nie może przekraczać tysiąc franków w 
złocie względnie ich ekwiwalentu w markach 
polskich. Nadawcy paczki wolno podać jej war­
tość w kwocie odpowiadającej rzeczywistej war­
tości prwedmiotów stanowiących zawartość pacz­
ki/ albt w kwocie niższej, jednak nie wolno na. 
dawcy podawać tej wartości w kwocie wyższej, 
gdyż to bęozie uważane zą rozmyślne fałszer­
stwo, w którym tó wypadku nadawca traci pra­
wo do odszkodowania i może być pociągnięty za 
to nadto do odp wiedzialności karno-sądowej. Co 
do wagi paczek, rozporządzenie rozróżnia trzy 
ich kalcgprye a mianowicie do 1 kg. wagi — od 
1—5 kg wagi i od 5- -10 kg wagi.

Oplata za przewóz zalezy od wagi paczki i ód 
ilości krajów biorących udział w przewozie a 
wynosi po 30 centymów w złocie od paczki do 1 
kg. wagi — po 50 centymów w złocie od paczki 
1—5 kg. wagi —■ po 90 centymów w złou.e od 
paczki 5--10 kg. wagi wziętych tyle razy, ile za­
rządów bihrze udział w przewozie. Oprócz opłaty 
za przewóz uiszcza nadawca nalcżytość ekspo­

zycyjną przy paczkach ze z, deklarowaną war­
tością (50 centymów od każdćj paczki) — naleć 
żytość asekuracyjną przy paczkach' z podaną 
wartością (5 centymów od każdych 30 franków), 
należylość ekspresową przy paczkadt doręcza­
nych adresatom przez, umyślnych posłańców (50 
centymów od paczki) oraz irdeżytość za zwrotnie 
poświadczenie odbioru, która wynosi tyle, co o- 
plalN za zwykły list do zagranicy. — Opłaty po­
wyższe wyrażone we frankacn i centymach. U- 
rzędy pocztowe przeliczają na marki połskie.

Rozporządzenie zawiera szczegółowe przep»sy 
co do objętości i wymiaru paczek oraz cu do opa­
kowania j adresowan a pacz  Wprowadzono
kategoryę paczek ochronnych podlegających zwię­
kszonej o 50 proc. opłacie przewozowej, a przez 
te paczki (Kiuuuuc rozumieć należy takie paczki, 
których objętość lub wymiary przekraczają wy* 
miary przepisane oi az paczki, których przewOz 
z powodu kształtu lub łamliwości jest utrudniony 
lub wymaga szczególnej ostrożności. — .Za -u- 
szkipdzutie zawartości paczki, wskutek złego o- 
pakowania Zarząd p;czitowy me ponosi żadnej 
odpowiedz'atiK ści. a więc jest nadawca zobowią- 
Jak~y sam dbać o to, aby opakowanie było do­
kładne i trwałe i dostosowane do odległości prze­
wozu.

Rozporządzenie wymienia szczegółowo, jajich 
urzedm otć i • wzbrania sie przesyłać w paczkach 
pocztowych zarówno bez podanej wartości jak i 
z podaną wartością (matcryały wybuchowe, ła­
two zapalne lut' niebezpieczne, żywe zwierzęta, 
przedmioty mońópolów państwowych itd.

Nadawca mą' prawo żądać, aby paczkę za gra­
niczną doręczyć adresatowi przez umyślni go po­
słańca (ekspress) albo jako pilną oraz aby Wy­
dać adresatowi paczkę Za póświadczenic— od­
bioru i za pobraniem obciążającej ją zallczk,. Że 
względu na warunki lokalne Zarziąd portowy 
na ćazie zezwala tyiku na wysyłkę paczek ,,ek> 
press" i zh pośi ednictwen. oduioru z tem, że ze 
zmianą warunków uwzględnione będą także dal­
sze żądania nadawcy co do obciażtnia przesyłek 
zaliczką, co podlane będzie do wiadomości oso­
ba em rozporządzeniem. Tak nadawca jak i od. 
biorca paczki ma prawo w.nieueniff reklamacji, 
celem dowiedzenia się o łosie swojej paczk, i to 
w ęiągu jednego roku licząc od diaia następują­
cego po nadaniu paczki na pocztę.

Co do odpowiedzialności w razie zaginięcia, 
obrabowania lub uszkodzenia paczek zagranicz­
nych, o ile takowe nie zostały spowodowane 
wypadkami siły wj ższej aino wypadkami nadania 
przedmiotów zabronionych lub przesyłek niena­
leżycie opakowanych, to nadawcy względnie a- 
dresatowi przysługuje prawo do odszkodowania 
< powiadającego poniesionej stracie, przyczem 
nie uwzględnia się szkód pśreónicfa. Przy pacz­
kach zwykłych (bez podanej wartości) odpowia­
da to odszkodowanie poniesionej stracie, jednak 
nie może ono przekraczać za paczkę do 1 kg wagi 
wysokości 10 franków złotych — za paczkę od 
1—5 kg wagi wysokości 25 franków złotych — 
■'a paczkę od 1—10 kg wagi wysokości 40 Iran. 
ko w złotych;, zaś <przy paczkach ze zdeklarowaną 
wartością równa się odszkodow.nie kwocie tej­
że zdeklarowanej wart jsdL Nadawca względnie 
adresat tracą prawo do odszkodowania, jeżeli me 
wniosą reklamacyi przed upływem jednego roku 
'icłąc od dria — duto paczki  —  poczftę.

O D E Z W A
w sprawie opieki nad mfoosieZą 

akadertiicka w Krakowie.
Komitet; na czele którego stoją Biskup SnpMia 

wojewoda Gałecki, prezydent milkta rinli'1 Oiadi I 
i rektorzy trzech najwyższych uczelni 1 i d m r  
skjch, prof. Nowak, Hoborski i Gilęzuwtol^ ą 
w skład którego wchodzą rep'-* zenitazKń. w **y « 
kicli kierunków politycznych także pośród apO* 
łeczeństwa żydowsmtgo, wydał odezwę, w  ' *
czytamy m. iu.:

Od dłuższego |uż czasu prżedAflotena .
•troski całego społeczeństwa jest położenie' 
dzieży akademickiej., Żadna może wuzah— , 
dna grupa narodu nie została dotLnięU tdk 
ko następstwami wojny, jak słuchacze f i iy f i  
szkoi najwyższych.

Wrócili oni z ńadaeją, że potrafią 
cą te stracone dla siebie lata odiruhić i i  
Zabrali się do podjęcia na nowo przerwanej pru. 
cy. Tymczaiem niedlóstatek materyałny, trudno­
ści wyżywienia się i  ubranj r meiuużliwość m*- 
lezaenja dachu u«d głową, brak środków 
wych, potrzehuydi dia słudyów — oto ootieaenne 
m-zeszkody, z — remi borykać się musi u —  
młodzież akademicka pc swym powrocie aa Ib* 
wy szkolne, uginając się podi niemi i njeiMZ ipM 
uając znLcchęouoa na duchu.

W młodzieży naszej akadenuckiej leży aadzfeja 
n»R-.a i posiew dla dfelszego rozwoju cywiłUDa- 
cyi. Im szczuplejszą jej liczba, im ciężsżym jef 
byt — tem dalej odsuwt się w pi^sitości ca^ 
rozwój naszej kultury.

To są powody, które skłoniły niżej podpina, 
jych do wdrożenia akcyi mającej na celu jrcyjsó 
z pomocą młodzieży akademickiej, studyujeccj w 
Krakowie. W tym celu powstał „Komitet ' łpiekf 
nad Młodzieżą Akademicką". Komitet ten odwo­
łuje się do społeczeństwa z gorącą prośbą o Ur 
dzielenie pomocy w pierwszej linii pieniężnej. 
Uzyskanie większych funduszów stanie się pod* 
stawą do przyjścia z pomocą młodzieży akadaBd- 
ckiej w. jej staraniach o zdobycie mieszkań, u- 
brup'a i wyżywienia. Liczy także Komitet na 
uzyskanie od społeczeństwa pumucy w for mi# 
śrolków żywności, materyałów, ftliąny itp.

2 uzyskanych darów i z czynności swoich o?\ 
głosi Komitet sprawozaanie, a za nadesłane o- 
flairy podziękowania. Ofjarodawcopn śzcżfegóime 
zasłużuuuym zostanie przjyznana godność eztoh* 
ków ,,L,igi Połiocj Akademickiej" i będzie I*a 
pi zesłany odpowiediu. przez prof. Józefa Me- 
honera wytonany dyplom. \VyOa też Komitet pe­
wną ilość odznak, celem rozdania ich między 
ofiarodawców.

Nad wyraz sympatyczna i piekąca sprawa po­
mocy dla młodzieży akademickiej, o która weto 
wyżej Wsjjommanijr Komite , znajdzie . z pewno-' 
ścią poparcie także u społeczeństwa żydowskie­
go, nie tylko dlatego, że Komitet jest ngólao- 
kkademicki i przy rozdzielaniu pomc-y uwzglę­
dniać będlzie jedynie moment słuszności bez wzglę - 
du na sprawę przynależności narodowej czy wy* 
znaniowej. lecz także z pobudek czysto idealnych, 
W imię przyśw iecńjących nam naseł rzuc.enia zło­
tego pomostu między jn.teligencyą polską a na­
rodem naszym dla' dobra państwa, między mło­
dzi etą połske a żydowską.

Przekonani jesteśmy, że społeczeństwo u .ty m 
spełni i w  tym wypadku swój obowiązek e.ho- 
czu i po obywatelsku, niezależnie od akcyi 
wszczętej njed iwno temu dla akademika żydow­
skiego i równolegle z nią.

IfO W A
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shimmy.
Shimmy — w brazylijskich patupas 
Na gałęzi magot tańczy,
'Uicrżą' w chwytnej nodze małpiej 
Złoty owoc pomarańczy...

Stu my — tańczył chyba dzikus 
W  dyluwiolncj swej jaskini.
Gdy wfasnemi zdarł pazury

z przedpotopowej świni...

Shimmy taniec opętańców,
Go nie szczędzą kruchych gnatów 

Ha charaKtvt pierwszorzędny 
W  pewnym domku... u waryatów'■

Shimmy — działa tak upojnie 
Jak najlepszych sort narkotyk,
Kształci gibkość u tancerza 
l  wydoskonala — dotyk...

Sfruńmy — tańczy stare pudło,
Gdy go zburzę na ciągotki,
Tańczę mlódki i matrony,
Stare pry ki i podlotki...

Shimmy — rżnę kataryniarze, 
shimmy — do snu doleci niańczy, 
£wiat się skąpał w krwi opaize,
A więc tańczy, tańczy, tańczy...

Koren.

KRONIKA.
Kraków, 17 liaego.

’ —■ P ^ e r n  w praeaca resjauraeyjnyeh na Wa- 
!W*1b. Jak się dowiadujemy, prace restauracyjne 
na Wawełu zostały z powodu silnych mrozów 
przerwane jeszcze przed trzema tygodniami Po­
stękują tylko nadal roboty kamieniarskie celem 
przygotowania odpowiedniego materyahi do oór 
nwr- aula „Lnbrankł**. Natychmiast po ustamu 
UOZÓW pnące restauracyjne zostaną w całej
|mk»i podjęte

— Odbiór Huuezionyeb w sierpniu ub. r.
Magistrat oplakatowal na tabLcy ogłoszeń w 
gmachu magtstnala spis przedmiotów znalezio­
nych w sierpniu 1921 r- i wzywa właścicieli tych 
przedmiotów, ->by o ile mogą dowieść prawa 
własności, zechcieli zgłosić się po odbiór zguby 
óo biura Wydziału V. b Magistratu (oficyny, U. 
p., u . drzwi 27), w godzinach urzędowych mię­
dzy 12— t w’ południe codziennie z wyj alk jem 
śWigt i  niedziel W ruzjje przeciwnym przed-' 
mioty te wydane będą znalazcom, a po upływie 
trzech lat przejdą na ich wyłączną własność lub 
też sprzeda się je w drodze licytacyi, przyczem 
nadipienia się, że przedmioty ulegające łatwo 
zaLzczeuju, jak np. części odz ezy. zostań i sprze­
dane w drodze licytacyi w tizy miesiące po ogło­
szeniu

— Nieoplani* biur i aresztów, „pod Telegra­
fem". Od lulku doi w t-resztach policyjnych i 
w buiruch urzęd i Jeuczego „pod Telegrafem1* 
piece są njeopalane, a to z powoda wyczerpani- 
się skromnego zapasu Węgla oraz braku kredytu 
ze strony komendy głównej na zakupno opalu. 
Urzędnicy biur śledczych pra» ują w płaszczach 
Gorzej przedstawia się stan w przepełnionych 
kuźniach, gdzie nawet woda marznie w kablach. 
Z powodu braku węgli, od wóch tygo­
dni nię funkeyonuje dezynfektor, wskutek czego 
aresztami aakńkem chorobami mogą rozwlec e- 
pidemie na swy€h towarzyszy i funkeyonaryuszy 
ars ztów. Moźeby odpowiednie czynniki zajęty 
się tym fatalnym stanem, wymagającym bezzwło­
cznego polepszenia.

— Strmł w poczekalni kolejowej. Onegda] w 
poczekalni 113. klasy na tutejszym głównym 
dworcu Zaszedł wypadek, i tóry wywołał wielki 
popłoch wśród pasażerów. Na szczęście wypa­
dek ten nie pociągnął Za sebą żadnych tragicz­
nych następstw. Oto oczekujący na nadejście po. 
ciągu szeregowiec Moryc Kapman spowodował 
przez nieuwagę wystrzał z karabinu, trzymanego 
W ręku. Kula utkwiła w suficie, nie raniąc na 
szczęście nikogo, a buk strzału wywołał ogro­
mną panikę wśród pasażerów Kaj mana odpro- 
wad-woo na inspekcję policyi, gdzie stwierdzo­
no, że żołnierz nie ponosi w tym wypadku żadnej 
Winy, gdyś karabin wystrzelił mimo, że był u> 
jbecpieccooy Jak sfę okazało, .bezpiecznik'* przy 
fcarżMiiże był zepsuty. ✓

NOW Y DZIENNIK

— Afer* „telefoniczna". Od dłuższego<vczasu 
krążyły w Krakowie wieści, że aparąjy, telefo­
niczne n.injo ich braku .można uzyskać, oczywi­
ście — podobnie jak mieszkanie — płacąc po­
średnikowi wielkie sumy. Krakowski urząd walki 
z lichwą zajął się tą sprawą i wpadł na Ślad 
manipulacji ..telefonicznych". Pod zarzutom wy. 
łudzania pewnych kwot tytuiem zadatku na in­
stalacje telefonów aresztowano wczoraj nieja­
kiego D. E., b. urzędnika pocztowego, zamie­
szkałego przy ul. Jasnej i. 3. E pobierał — jak 
śledztwo wykazało — od łatwowiernych osób ao 
UW.ÓUO irik, przyrzekając przeprowadzenie po­
łączenia telefonicznego Często zjawiał się on w 
towarzystwie ubiegającego się o telefon w dy­
rekcji poczt, a pozostawiając petenta nu kory­
tarzu, sam wchodził do dyrektora lub jego za­
stępcy i prosił o. zezwolenie na urządzenie insta. 
lacyi w mieszkaniu swego „klienta", oczywiście 
zaw'S2fc bez rezultatu. W mieszkaniu aresztowane­
go znaleziono kilkunastukiiogr&mową pakę pełną 
marek pocztowych. E. tłumaczy się, że marki 
skupował „dla przyjemności". Śledztwo w spra­
wie ,,telefonicznej" prowadzone jest w dalszym 
ciągu przez prokura tor yę państwa i zfetacza co­
raz szersze kręgu Dochc lżenia niebawem wy­
każą, na jaką kwotę E. osuukai owoich Uieatów. 
Odstawiono go do sądu okr. kurnego.

— Wiejskie lichw iark'. Onegdaj po przeprowa­
dzonej kontroli na targu dostawił urząd walki 
z lichwą do miejskiej pracowni chemicznej dwie 
gospoaynij wiejskie i jedni go włościanina, któ­
rzy handlowali na rynku głównym fałszowanem 
masłem. Po zbadaniu towaru okazało się, że Ma­
gdalena Jaglarzowa z K.osocic zarobiła masło 
wodą do wysuLosci 40% , zaś Antoni SwArk tak. 
że z Kośocic i Stanisława Kozbowa z Rajska 
handiow-di zupełnie zepsutom masłem, obctążl - 
nem solą w ilości 15%, podczas gdy doposzcczul- 
uych jest tylko 5% soli w maśle. Zepsute masło 
powlewzone było z wierzchu denką warstwą śwśa 
lego masła. Po spisaniu protokołu sprawę fał­
szerzy tudsła od_siano do sądu.

— Nasze służące. W ręce polityi wpadły Au«- 
sUzya Góralik (lat 27), służąca, która jeszcze 
w giudiu.it r. z  skradła swej ówczesnej praco­
dawczym, p. Maryi Niedzi-tłkowskiej, garderoLę 
wartości 8«0w mk. Po dokonanej kradzieży Gó- 
ralikówna zbiegła zt służby i dopiero wczoraj 
rozp iznauu ją na ulicy i spowodowano jej are­
sztowanie. Również aresztowano służącą Ri\>U;> 
sławę Gdtzówne (lat 20), która swej służbotL w- 
czyni p. Natalii Nowickiej, zamieszk iłej przy 
pL Groble L 7, skr idh. 10.C00 mk. Za skradzioną 
gotówkę złodziejka zdołała przed przychwyce­
niem zakupić sobie przedmioty garderoby.

  Zlod**ejka _ Tarnopola na gościnnych wy­
stępach w Kraaowie. Policya krakowska zajęła 
się niejaką Władysławą Mozgowiczówmą (lat 23), 
która przybyła do naszego miasta z Tarnopola, 
gdzie na szkodę p. Jadwigi Dubczakowej skra­
dła Żakiet ,wartości kilkunastu tysięcy mk. Ża­
kiet odebrano Mózgowiczównie i odesłano ją do 
więzień sądu powiatowego w Tarnopolu.

  Kradzież mieszkaniowa. Przed kilku aniami
dostał się do mieszkania p. Józefa Lieset a. przy 
ul. Rakowickiej L 25 jakiś osobnik i skradł taru 
garderobę wartości kilkunastu tysięcy mk. One­
gdaj udało się policji przytrzymać sprawcę tej 
kradzlęty w osibie Stefana Grochalu (lat 27), 
zamieszkałego przy ul. Aryańskiej L IŁ  Część 
skradzionych rzeczy odebrano złodziejowi i zwró 
cono poszkodowsnemtif

  o--------
— Pomyłka w druku. W e wczorajszym ar­

tykule wstępnym zakradł się Węd drukarski, 
mianowicie w zdaniu: „Zdawałoby się stąd, 
że u wersy a francuska do rządu sowieckiego 
jest dziś niemniej silną**... wydrukowano za­
miast „awarsya" — „energia".

—— —o-— ——
— Dnia 15 bm. rano wydalił się z d m u  

przy ul. Bożego. Ciam 12, 14-lętni chłopiec 
Hirsch Leib Eisenbruch wzrostu średniego, 
blondyn, o białej cerze i ciemnych oczach, 
odzany w granatowy płaszcz i czarna czapkę, 
z pud ręką z ramiarem pójścia do
szkoły i dotychczas do domu nie wrócił. Upra­
sza się osoby, kióreby cokolwiek wiedziały o 
zaginionym zawiadomić rodziców pod adres 
Izak Eisenhruch, Bożego Ciała 1?. 2<35

 o-o----
— Według orzeczr n:a pracowni chemicznej 

miasta KrakoWa tabletki „V ita " odi owiadają 
w zupfejnoStii oiyginalnym wodom mineral­
nym. - 2S24

>-■ -C '■*>
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Z teatru, literatury i sztuki.
— Z teatru J. Słowackiego. Dzisiaj „Pan 

obrońca" Molnara, zakupiony w całości przez 
Związek Urzędników N. U Z. A Jutro wraca 
na afisz doskonała komedya Kiedrzyńskiega 
„Czy a ty interes1 , kióra dzięki koncertowej grze 
naszego zespułh stała się atrakcja bież. reper­
tuaru. Celem pośmiertnego hołdu wielkiego twór* 
ey śp. Tadeusza Rittnera, przygotowuje teatr /. 
Słowackiego jeaen z nieznanych u nas utworów 
w cennej Jego spusdźnie pt. „Dzieci ziemi**. 
Sztuka ta odniosła już trj umfy na scenach nje- 
initckich, przyswojona została polskiej pi zez p. 
Rittnerową, utalentowana współpracownicę swe­
go męża. Repertuar przyszłego tyg. zapowiaaa 
powrót na afisz arcydzieła Wyspiańskiego „K lą­
twę", która zeszła chwilowo z afisza z powodu 
choroby p. Żmijewskiej.

— Miejski teatr Opera i Operetka. Dziś w pią­
tek 17 bm. „Madame Butterfly" z gościnnym wy. 
stępem świetnego barytona Opery warszawskiej 
Eugeniusza Narośnego, który z nadzwyczajnem 
powodzeniem w jesieni ioka zeszłego kreował 
partyę Riggolettz, wystąoi dziś w roli konsula.. 
Jutro w sobotę 18 bm. premiera opery Verdiego 
„TrubażUr".

— 2 teatru „Bagatela11. Dziś i codziennie „Sta­
rzy i młodzi", miła i wytv.Torna komedya w trzech 
aktach A Hajo, grana z niesłabnącem powodze­
niem 2 pp. Wernicz i Bruczową. W sobotę pop. 
po cenach 70% niższycn na liczne żądania we­
soła i pogodna komedya familijna z życia żpdow- 
skiego, w znakomiiem wykonaniu z pp. Berskim 
i fbuckim po raz 20 — W niedzielę pop. po ce­
nach zniżoej eh po raz 14 „Ulubieniec kobiet-*, 
w roli tytułowej z p. 'łowickim. — Na wszysf ie  
te przedstawienia rozpoczęła już kasa teatru 
sprzedaż biletów. — Teatr „Bagalala** wygtąpi 
w najbliższym cza^e z francuską farsa „Opiekuj 
się Amelią".

— Bal artystów teatru J. Słowack.* go, który 
odbędzie się w Sobotę 18 bru w salach Starego 
Teatru, zytkał jeszcze jedną atiokcyi,, k.órą są 
dwa wartościowe obrazy prof. Leona Wyczół­
kowskiego , cfia-ow »ne pi zez mistrza komit< towi 
na nagrody dla królową balu i Bajpiękui^iśzej 
maski. Tombola zj_każa wiele cennych fanlowA 
jak siodło damskie antyczny zegar, mały b.siu- 
ning po samobójcy papuga żyw a mówiącą trze­
ma językami i in. Pozostałe bilety do nabycm *  
komitede w gmachu teatru. Pjczą.ek o gosa. 
22%.

— VII „Czarna kawa** Syndykatu dziennika­
rzy krakowskich odbędzie się w niedzielę dnśa 
19 bm. w „Udziałowej" przy pL Szczepańskim. 
Będzie to podwieczorek pod znakiem spirytyzmu. 
Wystąpią zn my telepata red. Lipecki i  hypnoiya 
zer Paul Haar. Programu dopełnią produkcya 
wokalny znakomitej śpiewaczki p. Szupp-Skrzy- 
szowskćej.

— IV. Wieczór kamer ,lny Instytutu muzy­
cznego udbędde się dziś w piątek o godz. 7«ej 
w sala własnej. W programie sonaty skrzypco­
we Beethov<pa, Brahmsa i Fittelberga w wy­
konania pp. SŁ Abłamowicz-Meyer i Witołdta Bo. 
ruch ' Bilety przy wejść!u.

— Koncert chóru Sztru (żydowska pieśń ludo­
wa) odbędzie tię w niedzielę 19 bm. w sali kina 
„Warszawj" o godz. 11 przed południem z współ 
udziałem pp. Brunnówny i Immergłńchówny. Po­
zostałe bilety do nabycia u firmy Schónberg, 
Strądom 2.

— VIII. Koncert Symfoniczny orkiestry ZW. 
Muzyków Polskich w Krakowie ze współ­
udziałem słynnego wiolunczełisty-wirtuoza pę 
Grńmmera odbędzie się nieodwołalnie w nie-> 
dzielę 19 lutego b, r. o godzinie II i pół przed- 
poł. w sali Starego Teatru.

Pozostałe nieliczne bilety do nabycia w ka^ 
sie zamawiań: Lezerkiewicz i Sp., Kraków, 
Plac Szczepański 2. (Obok Starego Teatru).

271
— Przedstawienie żydowskiego kółka drama­

tycznego. W sobotę 18 lutego o godz. 3 popoŁ 
w salt teatru „Nowości" odegra żydowskie kół* 
ko dramatyczne 3-aktowy dramat Osypa. Dv.nowa 
„Szma Izrrfel" („Słuchaj Izraelu"). Praedktja- 
wienie to jest przygotowane brrazo starannie 
Dod bystrem okiem pp. Mifelewr, i Zuckera. Kul­
turalni Żydzi powinni tłum nem przybyciem na 
dobrze przygotowaną i zajmującą sztukę dać wy­
raz dbałości «  rozwój żydowskiej 'sztuki. Przed­
stawienie poprzedzi wykłrd p. Mifeicwa „O war­
tości literackiej' drąrrmiu".

— „D> Lulc" w tłómsciicnu Moksymilinnh 
Koieiia ukazai w formw e książkowym na­
kładem „Chwili" we Lwowie.
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— Wykład prof. \ylipia Prane.ca o wspól- 
•aesncj bjcraturzę .iugftftłpw<ai^kicj. yie czwar­
tek wieczorem wygłosił juok Viiim Francie, 
(pum/ propagator zbjiżęjjis polski do Jugosławii 
fy Domu .'irtyątww j^eri-sidący wvki;u1 o współ­
czesnej ' literaturze jugosłowiańskiej. I’ i'.,.cs?edl 
OH w hgnvi» 111 szkicu literackim iizieję wspól- 
GftftBej ulcj-uiiu-y chorwa^ j ai. serbskiej | jugo

ns-L-j, podkreślił wpływ, jaki na nic wy- 
Wteraih liifrąjura pp-gjyi i 'francuska i pqdnlóVl 
jen zasługi na pojji z.jw4aW,i8pig państwowego ■* 
gpljuriiintgo wszystkich Słowian południowych.

szęz,egpł cjjarfljBpvslvcyy zaznaczył, że o 
jednyju % najwybitniejszych poetów chorwacki cii, 
Jśraiiccwijyu," najobszerniejsze i aaj’epsze slu- 
tjyuai ąkreślił Uroi. T. Grabowski. Prelegeni P- 
łfówit szczególniej działalność Iwona Ypjnovi- 
d)y, Trcsjczą Pavipcica, Yla(lomj|n Nazorą,' Iwą- 
£ tiancara, Szonoca, Ąntiricza liuricza, a wre. 
szcie Jiosora.. Przy yfngwiimip wartości ,ltera- 
ckjej Kosom posłużyć się prelegent częściowo 
jifteg) Przybyszewskiego, slwierdzającym potęgę, 
tnyśii i uczucia Kośora. W odczyc.e wzięło udział 
Kilkunastu akademików Jugosłowian, piL.e}iywa- 
jących już na sludyach \y Krakowie Pa odczycie 
■słuchacze prAdęl;owali serdeczuie prelegentowi 
Ż UfZftieśli olyzyk na Ciosć Jugosławii i Polski.

—  Kuj i warzywnictwa, sadown.cłwą i 
pszcz^niclwa orządza, jak corocznie, Kolonia 
ogrodniczą mjgdzieży żydowskiej w JIrakowic 
pu piącu Ppyyyściguwyn,. Wpisy przejmuje 
g f  £\q 'Ą  km - codzu p|iie i*i godz. 4— 5 przy 
ojicy z*oselsjdej 20 1. p. — Nauka trwa a ruje- 
*aec_. Opla la za naukę 7200 Mg, płatna w ra- 
taci, L wartaln] cii. Umieszczenie w Kołonii 
■ Bt baUitnniuB utrzymaniem jest maili wem.
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w wmlut pisim* prosimy
g  r y c i i ę

mer&iy na miesiąc markec 
iącronykti cEo ©zisiejsieso 
s m m u h *  c ł ; « k E r  w  p .  14. O *
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Po<Żed«nie Wydziału żyd. Tow- gimna ■ 
<ty*Urgo odbędzie się dzii o gc4z. 8 wlecz.,

7* 334

SW* odp iły : Piątek: Dr. J
rew-Ctym (lb*ęn;. Sobuta: Dr. Wł£- 
|i«Włł HmcbdptB. Niedzielą: D^ &um- 
' stytycy* w  Pplsęą.

•ŚW* 9 8**4 *- ?, W Pi?łłeV i nie
w *»«p  w isy - 

— — -
ee M » j  I B- fitr#W tą Ubieli pą ińtnm „Sztu- 

l i  htdo* * 8 ttfadiue «ti dola 15 bm. tj. w piątek 
P godz. 7 wieczorem w gmachu Muzeum pr?einy-

l i t  BB lTRIł M i .  «D W A C V1£«C
Paj obroń ca**. y

I .-^yoly iater^*-.
FfiaTB MiBJbikl: u Pk k ą  | Ui ś iU T łU  
Piątek: „Madame Butterfly".
& ***:■  tP f^ e w )-

K P «K W iM >  ^ * ^ 0  ną 4 G Ą W L ie :
. Piątek: „Starzy i młodzi".

50mC4» pop: „Dr. Sti^gbtz", ttó«cx.: „Starzy 
l  «aMa :
RKFMTDAB ni i WETU w  l .  ,M u O łS

Piątek: „Krowoderskie zuchj-5.
SóŁota; „Krówoderskia zuchy^.
jŁoukrgilm  ił v*XAD0T? fcAłJKOwirru 

(R y »«*  ot
Piątek: Ks. prof. Feliks IŁortyński* „1  naj- 

ggWS3k4 ?»mudtpiCL fiipgpficwo-przyrodfticzycn".
-rrrr--— <10 ...............
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KODBŻANKA K iK Y litK t  JUOŁEJG^iW 

Niejuk Iiwiena Hiibowicka b. urzędniczka kole­
jowa, stanęła onegtłaj przed iwowsjum sądem 
okr. Jpod zarzutem pospohuj zbrodni  ̂kradzieży. 
Odwiedzała oua częctc kasyeikę kolejową p. Beł 
towsl-ą w jej biurze i pomagała jej przeliczać 
pieniądze Ciesz~c się zauf; i..ęm koleżanki, kra- 
dia jjlibowjęko rpzmaiłe kw.iy, Ciięg« Peiiow^ka 

.pif Ptogbt ząpważyć, ąż wre^zicif ą#JW-ytąb> - 
bowicką na gorącym uczynku, gdy chciała skrąść 
18.00J jk- Okazało się, że Hłibowjcka skradła wS * *" r X ~
iyąj egasie ogółem 2ti,.ÓOOi mk. W śłedjtvv*ę przy.
%Pdte ąifg ated îejiira 4o kredki*^, rctjipjąwie 
*yp)eł:«łu się wiuy# »  w końęu, gdy jej pfzedsła- 
ftiono, że lepiej przyznać się do winy, oświad­
czyła, ie jest wprawdzie niewinną, ale przyznaje 
».•<; kradzieży. Trybtutal uznał lllibowieką win- 

zbrodni kradóeży j skazał na dwu lata 
tir/r \"'r-y - : i

Z  k r & g i u .

Kodukeyu sil urzędniczych w województwach 
i ttarosfwpch. W porówuapiu j  j^udiptem zeąą^o- 
ipcznyjn, pa rok Ljeżący psią^nięto zuuczną re- 
iukfyę urzędników \y urzędach admmistraeyj 
pycfi I i i l  ins;ancyi, funkcyonującycti na kre­
sach byłych zaborów ąu^tpyaćkiegó.i rosyjskiego, 
jtedhkćya przeprowadzona wyposj 2,33j osób. 
i on wynjk ząu dzięczać należy Lpuusypui oązc*ę- 
dnoiciowym wojćwóaaii.u, dkłaiąjąęyp- PPJ prze.
wcomctwejn woje\yodóvy.

Wizy do i Jaóska. Minister spraw wcwnęlrz- 
nycli upoważnił urzęoy, wystawiająca .paszporty 
zagraniczną do udzielania wizy na prawo wielo- 
lfrotpegp w ciągU 3 miesięcy Wyjazd > z  Ppłski do 
Gdpaska i z j>»iwroletn tym, stałe . amieszkają- 
ęyju w Polsc^ rua7oziemcor i, którzy ppd ę- 
dcm politycznym pte budzą wątpliwości. Wizo ta­
ka pb.cona hętizie w wysokość/, odpowiadającej 
suinie, jąką należałoby śetągnąć przy 5-kroluem 
Lażdorazówem zezy, łan.u uą przekroczenie gra. 
tu-vy ff obie sworij r czyli wytwsać bęaz»e 2d,OOQ 
marek.

Konsą) Argentyny w m. Gdańsku. Republi­
ka argentyńska zamianowała swym kpnsuietu w
Gdańsku p. Ibarra Garzia.

Bałtyk zamarznięty Cały potwysep Hel jest, jak 
daleko okiem sięgnąć, o toczny lodem. Komuni- 
kucya okrętową poniiędzy T O M  a Gdańskiem, 
jak ówniez rybolostwo ustały Komunikacja mię­
dzy 1'uckieru a Helem, odoywa się przy pomocy 
sań, po zaniarztdętem morzu.

% powodu nagromadzenia się wielkiej ilości lo­
du na morzu Bałlyek iem, zamknięte zostały do­
stępy z morza Północnego na norze Bałtyckie, a 
mianowicie La mai Pólnjicuo-W. srhpdi-1 J cdeinG 
ua hubd.

Poiopięk Rolieia w Bydgobzizy. P/snla pary­
skie dpnoszą, iż znanym jes* pcw- zcchnje 
fakt, że jedyna córką Mędieiu, \lagdalena, 
zmarła hezdzitł-iłe w r.: 172.1 \V Polsce odna­
lazł się rzekomy potomek wielkiego kon.edyopi- 
sęrz; francuskiego. „Journal des Debats!' podajt: 
list p.. W de Moliera, spoiopizowantgo Francuza 
.pochodzącego z Podoła, a zaiuies7kułeg«'w  Byd­
goszczy przy ułicy Szczecjńskiej, który iiowołując 
się na tr„dycyę rodzinną, „ tiomacząc brak pa. 
pierów wypadkami ną naszych k>'esuek, twierdzi, 
iż jest poiómkiem w prosttj Jinii Jana fiaoiy-sty 
Pociueiin- zwanego Molierem. Domniemany spad- 
kpLiei a wielkiego I-rancuza uskarża się na- cięż­
kie warunki maleryąlne, w jakich fiję obecnie 
wraz z rodziną znajdujt.

zsPąobojstwo. Vi tyvb nniach' \y okolicach Ku­
tna znaieżioąo ^włpki Kobiety jąt’ około hO. Oglę- j 
dzipy zewnętrzne vyyjkazały, że kobtela ta zmar­
zła W ekspMżymrzc śledczej pczj kamęudzie po- 
iicyi pow. kucieńskiego, rpp Stwierd^cmu osobi* 
stości ,,zmai-znięlej“ kobie’ y rzucono podejrzenie 
że została oua zaduszona przez męża, który był 
Od niej fnacznie młodszy. Wzięiy w kifyiowe py- 
tąąia prżyzfluł się dq ^mpnjoweAlg Żony, cp u- 
czyml rzekomo z powodu zazdrości.

gąjpubdjstwg jęjefpnisjjci, W grnacnu lęjefop.ów 
Warąząwskict* Tpw. „Cędtrgfen ‘ pl^y rnlcy 
Zielnej E 39. telefonistka — czterdziestoletnia Ju­
lia Lubowska, panna, w czasje godzinnej preer. 
wy w pracy, będąc w szatni, skorzystała z chv\i 
lo\vej samotności, otworzyła qkąq i wyskoczy.., 
z /II pięira ną podwórze, w ceJuśgamóhójc/yiu 
Pogotowie odwiozło desperatkę £to -'szpilala, gd< 
wkci tca zmarła. Lubowska pi acowełn w łwh I 1 
nąeh na t- zw. stolach rgzdzipjęzych jesaęze prze i 
wojna. Przyczyny san.tob,ójąwą — silne żtjenęi- 
wp\Yanie i giąpi î prześladowcza.

rzędami perci oryentahmph, lti rubinąpji ^jć1 hf- 
ini, 3 sz.inara;;<iiijni, 1 • aiiłSysfcrn, 1 akWamaiy- 
nem, znów fi rubioa^j,, rubinem i wresz
cie na szczy tach 3 w,y*ętin-ń korony, 5 granatami 
i 3 prnCugny. aly mi rubinami.

Dr uga posili da L SySaraflly^ fi rubiny j^tłubK,
1 chry/niil, li akwaniaryuy, 10 małych IppinÓW,
2 rzędy pc-itl, li szaiiry i f> rubinów -iżnycfa 
pośrodku, a 8 szmaragdów ua wyzęb/emach.

Na trzeciej wreszcie umieszizono l£» msłytii 
rubinów podłużny cl), 2 s/aljry, 2 rubiny, 1 «une- 
tysi, 3 akwatnąryny, i granat, 2 r fe ^  „ a » ł ,  8 
wygięć złotych z 2 szmaragdami, 1 yujWMD po­
dłużnym, 2 szafirami, 1 chryzolitem i 2 mnptysta- 
mi, wreszcie także 8 wyzębień, ozdotnonjch 8 
granatami.

Szczyt tjary stanowi błachc złota, W której 
znajduje się wstawionych 8 rumnów i 8 ssmarag- 
dóv. Na blasze ojbepa się kulą złota, akr.ta e- 
i/ialią niebieską, ną niej zaś wgiópj jtlę jfńyk -s 
11 brylantów.

Dwie w§tęgi, sptoyającf- ę. tyłu tjąry^ qa któ­
rych wyszyle są herby koronowanego'  gąpJeża. 
ozdooione są również' topazami, ęzma|Jgcfomi 
i t. cL

Ogółem tjarę zdióbi sześć, rzędów ppreł- liczą­
cych 540 pe^eł ,146 kamieni różnobarwnych i U  
brylantów.

Walka z rakiem. Lord AtholsUn ą Afontrealu,
w Kanadzie, ofiarpwał niedawno, jak donosili­
śmy, sio tysięcy dolarów, jako pągroge (Jłg- tego 
lekarzu, którzy wy najOzćął,sposób radykalnego 
leczenia rŁ.łęa.

Wiadon ość o tej ofierze yyywcłąlą pą jamach 
prasy angielskiej liczne glosy, dowodząl\i, ze to­
go rodzaju zachęta nie przyczyni się do zV: lcza- 
iiia Strasznej chuToby, przedewozystkieiu bowiem 
bruk fgnduszów na badania nad rakiem, ą jedynie 
tyiLo rozległe i ciągle badania mogą tle przyczy­
nił do odkfycaę spósobu jego" letm ifla.

Dotknięty 'ton.i dowodzeniami, lord Athołatan 
ogłasza obe^pie, je  yyy^iaczpnfd ąamedy nie cofa 
- pragnąłby |ię g^krywcy spo­
sobu leczchia raku, óukrywcy, którego nazwisko 
stałoby $ię tak głćśnem, jak nazwiska Listera 
ub Dasteui u) chcąc jednak pi zyczvnać sję lakze 

do badań nad rakiem, ofiaruje ha ton cel tjrngje 
sto lysięey dolarów.

Ludzię Bprpsząpę nogajnj. W Jęąteąj f- 1^1
jąwi-łg Śię ną Wndąpłi iii*»iUetjtlęn -pi—a~~'

-oo-

( i « k £ w e  n r ^ ę l o n i p i c i .
Tiara papieską, ljarą, która duj-l 1-r 

żon-j na skronie Piusa XI, jest — weuiug opisą 
dzienników francuskich — klejuo-lem wellóej 
Warlości.

Wnetrzę jej zrobione jest z filcu har-^zo dpi i - 
kątąego, npkirytego z zewnątrz łuska ^reCrna ua 
której umieszczono trzy symboliczne Korony z hie 
zmiernie lekkie] blachy złotej.

Pje r » 57n ? typli koron o?<t>'h'nrt'i jp f̂ rtwomn

łódź, buąząę wielkie zą-ńlprjesowpnjfi 
spqrtpwy^: fpsuwąją się' 999  f  sfybkfl^ą, §. 
tometrów- pa godzinę. Ną w^ygodnłe ąmjesKjo- 
nych w kadłubie statku sieiL/eniaclj wigąó jjjio 
dwd«* osoby, z którycn jedna obracała przekładnią, 
za pomóc'4’ pedąłów, pbiiolłnie jak w rowerze Ja  
śladów jakie pozostawiła łódź po sobie, wi^ńć 
było,, że wprawia ją w ruch śruba jiwobną do 
używanych w łodzialch motorowych, ' , ,

Wynalazca nieznany a nazwiska, kpoński in­
żynier, spórtpwiec, nazwał swój śyśtęj§ łJ|ą- 
zinio".

Jak-wiadołno na pocżjjlku te ,̂oż ftplecia poja­
wiły się wielokrotnie konsfrukpye łodzi z nieęjm- 
tftżńiem nożnym.-Do dziś dnią ’śpqlyka się siątki, 
składające »ię z dwóch pływaków., któi e przyiipo- 
cowanc są uo ramy roWerowej. Tn Łaś, za pyino- 
cą priekładpi specyalnego łaiicmha trybowego 
łączy się z trybem, umieszczonym ra pMj n- któ­
ry] znów po bokach plywafcOw urr.węo\yane śą ko* 
ia piełwowe. Kierownik służący za ster, sjodęfko 
i pedały są normalne. Za pomocą pedałów poru­
szanych anganii, wpi awia ‘się w ruch owe kol/.,, 
dzięki klóiych st tek taki pośuwa się naprżód. 
Pisma nien isck!e zachwycają się kouśtkukęyą 
MMssimpt* 1 pr-ortikują nowej łodzi wielką przy­
szłość ć

   08-----------------

Hiłal eojfp«di.fiy.
bAVDi.t I K 1 IŁ.

2  warsząwsk.ega rynku zy wnssciuwc^fl. C.*uy
huj tourne artykułów . y >vac 'dńywyeh uległy °be- 
ęjiie uastenującym zuiiapom. Staniały j.w‘ naw-ia- 
snoh dawpa Cpny):

Pszenica (kilo 118 (120). Żyto 54 (905- Jęczmień 
■ icopsłunpc. 7-2 (gp). uwie. łft (82). Hżfipak lió  
ASO}. Fasola 116 (125,.' Grfirh „WiktorJ i'-' |25 
<130).

Mąka pszenna OÓ proc. 176 (ISO), 70 psztc 165 
(1/0), żytnia 70 prac. 105 (llij).

Kasza jęczmieńqą gruba 126 (130), mmna 225 
(240),Otręby jęczmienne 46 ( « ) .

Gwoździki ł,?bO (tSfiOL Gałką muszkatołpwa 
12.U) (ISou). Kwiat muszkat- 1260 (ifiOO). flanUia 
17i>U0 (18000). Kawa zbożowa (funt.) 85 i 86 (100). 
Pastylki miętowe (kilo) łp0Q (1220). Gruszki «u- 
szokć l i  git. 200 (250). Sól biuta 78‘6Q (80). Ołej 
rzepakowy 4ou (600). Powidła śliwkowe 2?t (800). 
śledzie nącuieskie (beczka) 6600 tćUUtJ.i. <■

Padułiaiy saś (V  nawtayicęh dawpę PtPfj: -
Pelu<i7.ka (kilo) 81 (80). Majta śytnla 60 pspe.
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(125), GO proc. 120 (.120). Kaszt g.yczana biała 
cała 185 (1801, łamana 175 (170), krakowska 225 
(210). Ziemniaki 50 (oljL). Cebula 100 (90). Kapusia 
84 (72) Otręby pszenne 53 (32), Żytnu 50 (48).

Ryż „Saigon" I 217 (205), ,T)mma“ II 225 (210).
Herbata ;,Crange Peccoe1’ 1850 (1600) „Sou- 

ch©ng“ 15CG (1400), Peccoe 1700 (1500), „Congo" 
Łbm) (1000). Kawa surowa „Rio" 900 (750), palona 

Santos" prima 1460 (135Ó), ,,ordinary“ 1415 
;jRfo“ 1300 (1000). Kakao ameryk. I 500 

(420), holenderskie 600 (570), angielskie 350 (500). 
P.epn jtamy 975 (875). Ziele ang. SuO (700). Li- 
6Cm bobik. 775 (700). Cynamon 1050 (950). Cykorya 

“ 330 (3201, Bohma 400 (375). „K awos" 
fpacńu ) 450 350), ;;Stodol“ 500 (350).

Gukier kostkowy (kilo 750 (740), kryształ żółty 
# 0  (450). Czekolada „Sanłe“ 1475 (1450).

Śledzie holenderskie (beczka) 24000 (20000),
tdcockie 84000 (80000) m.

Rbfcwiązann syndykatu jajezarskiego. Syndykat 
{^tjczarski ,,Ovum“ , który skupiał okofb 90 proc. 
wytwórczości i dokonywał obrotów na sunie oko* 
k  luiłju w marek, został zlikwidowany.

Syndykat istniał rok, Rozwiązany został, jak 
kwierdzą jegó kierownicy, skutkiem braka popar- 
cak ze strony władz.

Układ hanoi. poUko-frauc. zamykz Niemcom 
nóg . na Wschód. Prasa gdańska omawia obszer­
nie traktat handlowy polsko-francuski i nazywa 
go murem gospodarczym, zamykającym Niem­
com dostęp do Wschodu, braccy a przy pomocy 

, celnych tary polskich cnce uniemożliwić Niemcom 
Konkurencję na Wschodzie.

Rynek rukru w Gdańsku. Ceny cukru w Gdań. 
aKu, które na początku ^eszłego tygodnia uległy 
lekkiemu osłabieniu, vv bieżącym tygodniu nieco 
się wzmocniły, oprócz tego cukier w New Jorku 
podskoczył o 3 centy, to znaczy, że różnica na 
50 klg. cuic.ru kryształowego wynosiła 3 centy. 
Chęć tk> kupna zmalała, co prawdopodobnie jest 
konsekwencją strejku kolejowego w Niemczech, 
oraz zamarznięcia portów bałtyckich. Ustał ró­
wnież eksport tego artykułu na Lilwę. Zamó­
wione jeszcze dawniej ilości dla Litwy wysłano 
drogą wodną ua Kłajpedę. Z Finlandyą również 
niema prawie żadnego handlu tym artykułem, 
ponieważ ofiarowane ceny są zbyt niskie. Gdań­
ski cukier kostkowy na miesiąc luty jest wy sprze­
dany, oraz notowany jest już na marzec o trzy 
szóste drożej od kryształu. W Hamburgu są 

- Wielkie zapotrzebowania na cuucr kostkowy i 
kryształ, tak że ceny na cukier czeskosłowacki 
mogłyby naciągnąć o 19.3. Handel kryształem jest 
bardzo ożywiony. Artykuł ten nciowauo 21.9, za 
Cubes 22.3, wszystko za 50 klg. netto, tub Ham­
burg Wskutek ostatniego strejku kolejowego o- 
■łabł dowóz cukru, zaś czynienie zamówień n* 
uowe dostawy jest do pewnego stopniu ryzyko, 
wne, ponieważ niewiadomo' czy towar punktual­
nie nadejdzie.
jfŁ  ruchu budowlanego. Bank budowlany, w po­
rozumieniu z Polską budowlaną spółką aucyjną, 
nawiązał stosunki z kilku bankami zagraniczny­
mi w sprawie przepi owadzenia szeregu robót bu­
dowlanych na razie na terenie m. Warszawy. O- 
becnie toczą się pertraktacje co do rozmiarów 
akcyi.

Połączenie Wi»>y z Dnieprem. Syndykat zagra­
niczny zaproponował rządowi ukraińskiemu połąr 
Czerne Dniepru z Wisłą za pomocą kanału. Eko­
nomiczna rada Ukrainy uznała ofertę zasadniczo 
Za bardzo po:' ądaną. Chcąc zadość uczynić propo­
zycjom rządu polskiego w kwestyi połączenia 
dnieprosko-busskiego kanału z siecią dróg wo­
dnych Polski, rada uznała, że takie połączenie 
będzie miało ula Ukrainy znaczenie w tym tylko 
wypadku, jeżeli do powyższego projektu zosta­
nie włączone i .zluzowanie Dniepru, gdyż w ta­
kim razie wytwarza się wyjścia do Czarnego mu. 
rża i oba sąsiadujące państwa zostaną postawio­
ne w j< a lako ych warunkach, ponieważ każde 
będzie posiadało jedną z dróg wyjściowych. U- 
kraina otrzyma możność wyjściu do Bałtyckiego 
morza i udzieli Polsce prawa wyjścia do morza 
Czarnego.

IV. Praski Targ Wsortowy Międzynarodowy, 
odbędzie się jak nam donosi konsulat czesko-sło­
wacki, w Pradze na placu wystawowym w dniach 
42—19 marca 1922.

Oznaki i legitymacje do zniżki kolejowej, oraz 
wszystkie informacje dla inteiesentów uuizieiŁ 
konsulat tutejszy, Kraków, Gołębia 18.

statystyka urzędników państwowy eh w A«s- 
•tryi. Ogólna liczba urzędników państwowych w 
(Austryi wynosi 209 910 w tem 20000 należących 
Qo „obrony państwowej". Podług kategoiyi po- 
jdzieleni są oni w następujący sposób: 62703 czyli 
tt9,7 proc — robotnicy rękodzielnicy; 42673 czyli 
*0,3 proc. Crficyaliści i niżsi urzędnicy; 48,332, 
czyli 23 proc urzędnicy biuraliści i 12643 czyli 6 
piuc. — urzędnicy z uniwersyteckim wyksztrt- 
cesiem.

C-ti> slota i  srebru w  P, K K. P. Boiska Kra­
jowa Kasa Pożyczkowa nabywa obecnie złoto j 
srebro na racbunek ministerstwa skarbu po ce­
nach podanych niżej, któie obowiązują de odwo­
łania.

Pierwsze liczby ĵsnaczają ceny za rłote, dru­
gie — za sreLro Rubel mk 1550—700, marka 
niein. 715—190, korona austr. w 610—lOO, je­
dnostka państw, należ, do Unii Łacińskiej 580— 
160, dolar 3010—925, koroh« skandynawska bjo— 
230, 1 gram czystego JL. uszczu; w monetach i  
wyrób, próny 0,900 i wylej SkwO—38 i pół niżej 
0,900 1900—36, niżej 0,750 1800-33 mk,

Stabilizacya budżetu JugoalowiansŁiego. Po 
znacznej redukcyi wydatków udało się zbilanso­
wał budżet jugosłowiański; Ogólna suma wynosi 
62575oOódO dyn. minister finansów otrzymał peł» 
nomocnictwo na wy puszczenie nowej 6 proc. po­
życzki wewnętrznej wynoszącej miliard dyn. na 
pokiycie długów; Pożyu&ka amortyzowana bę­
dzie do r. 1941.

„Polityka" w Białogrodzlą p-sze: „hada mini­
strów wysłuchała -sprawozdania ministra finaą- 
su Kuraanudi o przebiegu pertraktacji w  Londy­
nie i Paryżu, z których wvnika, że nie zapadło 
jeszcze żadne postanowienie w tej sprawie, uzy­
skano tylko pożyczkę na budowę liftti kolejowej 
Białogród—Adryatyk i to w części ne budowę 
kolei, a częściowo w postaci kredytu na zachód 
potrzebnych materyałów kolejowych w Anglii.

Dla innych celów pożyczk. nie uda się uzyskać.

Z giełdy.
Kraków, 16 lutego.

Zwyżka walut postąpiala dziś w dalszym 
ciągu naprzód. Dolary zyskały 50 p., franki 
10 p., mai ki mtm pół p., korony czeskie 1 p., 
korony austryackie bez zmiany.

Na giełdzie akcyj zupełny zastój.
t i t id a  krakowska < « nla 16 lu tago 1 f ; a r .

| Waluta markowa
| SiMttł Ikmutf) Cidn. rtkR\ ir*tr
i Kopna 1 Spiirial hnl i wr/Uh SinLiMuiiWaluty i ihtńzy.

Dolary St Zjed. 
Doi. kanacyjsK 
Franki franc. 
Frank ib.tgijskii 
Franki szwajc. 
Funty szterlmai 
Marki ułemteck. 
Korony auatr. 
Kor. ezeeko.-sł.

Akcya bu>k««i
Polski Bank Przeni. l-Y em.
Bank Hipoteczny 
Bauk Małopolski 
Ziemski Bank Kredyt.
Powszechny Pank Kred.
Bank Z. dla Kresów Łańcut

AkcyeTew.handLłpneso
PoLTw. hnnd. P.T.H. I-IV e.
HandL Sp. sk« „luipe**
„Folrki Club* '-III idi 
C. Hwrtwig, Poznau 
Zeglugr Polska 
W en z.Tow.T rana. i Żeglugi 
Zielenił » u ; t-lll em.
H. Cegielski, Pozi iń »ex 
Wars Sp. ak. Bud. Par. I-IIe 
, i  nuiitsz fabr. masz. roln 
.Trzebima*’ l-łV em.
Zakłady amunie. .PoeisW*
Huta żelazna, fraków 
„Automotor* latr. samoch.
F_b.Porti.-C.ai. Szczakowa 
, Górka* fabryka cementu 
SiwszauskleZak Gor.S.A 
.Tepego* T«w. dla prz. gór 
bka akt. prr :>u naft. i g. z.
Karpsskit Tow. naftowe j| —*—
Ake.Tow.nalt ..Galicja®
A.T dla przem i leju akal.
Polskę Nafta 
Elekh. w Sierszy 1*111 em.
,Giko.‘ T. A.
„Pezet* Puwł zakŁ bud.
Fabr. pi itt. tł. w Trzebini 
.Krakua* Zj. lab. prz. wyek 
Fabr pa.ee,‘.w Ćmielowie 
Fabr. cukru w Chodorow te 

O lslda  w a r t u w u n  *  16 bm. L . a ,  Stanów 
Zjedn. gotówka tranz, 3560 — 3590 — 3555, sprzedaż 
3575, kupno 3535. Franki francuskie gotówka tranz. 
308—31^ 4. Marki niemieckie got tranz. .8.06,—17’95, 
—13. Belgia czeki tranz. 302— 300, Berlin czeki tranz. 
18*15 — 17*95, sprzedaż i8*1.5, kupno 17*95, Londyn 
czeki tranz. 15950— 15850,—15860, .pzieidż 15951 
kupno 15750, N. lork c i» .l tranz. 3660—3620. Paryż 
czeki tranz. Big — 316*36 — tpizHaż 316*35 kupno ' 
315.60 pFagi. czeni tranz. 66 — 68*75, Wiedeń czeki i 
tranz. 57.25—54*75, sprzedaż 57*25 ampno 56*25. *

1000—  
17.000- 
rtOOO— 
8200 — 
5200—

1900— 21C0*—
—*— —•—

1000— 1100—
4900— 5100—
2600*- 2800*—

3400*-• 3600-r—

L u n a  dew iz  wr P rad ze  t 16 bm. Berlin 26*05
Warszawa 1*20—1*60— Marka niu l  264)5 — Marka 
1*20—1*60.

Kursa dawrta wr Zurychu z 16 bm. (PAT.)
Lerlin ó £6, Holandya 191*25, Nowy Jork 513, Londyn 
22*32, Paryż 44*30. Medyolan 24*87 bruksela 42't5, 
KopeaLaga 105*25, SżUłlrk olm 134*10 Chrystauia 83*75, 
Madryt oó*30. Bnonos A er es 187*50, Fifga 9*70, B i*
I aszt 0*79, kogTteb 1*65, Warssawra 0*1S, YTedeń 
0*17, Anstr. .templ 009,

Oeida gdańska z ld lutego. Na dzisiejszej 
giełdzie nctowanu markę po.skę 5.60, 5 62 i 
pot, dolary 198, 192 i Kół, funty angielskie 880,

Mk zbożiiwo-towirowi i  lanziwie.
Warszawa. PAT. Giełda zbożuwu-itowaroWuc 

pszenica loco stacya załad. 13300—13850, żyto z 
Małopolski 9000, z Poznania franco stacya zalwL 
9200, saiaddla franco stacya załad. 14000, ma. 
kuchy rzepakowe franco stacya załad. 9000, ma* 
kuchy lniane 9000, otręby żytnie franco młyn 
Warszawa 6000—6200, otręby mieszane franco 
stacya załadowania 6200, rajgras argjels?-* frsCK 
co skład Warszawa 3200.

Kotły parowe nizk. ciśnienia bez koncesyL 
Kwtły parowe komwalskie 20, 82, 160, 

205, 263 m2 od 8—12 atm. ciśni^ua. 
LokOrtlC*biC« 10, 16, 30, 45, 60 H. P. 
M a sz y n y  parowe 4, 25, 60, 1000 H. P. 
Gatry szybkobieiące, Zbiorniki żelazna. 
Motory benzynowe i elektryczne. 
Dynama elektryczne.
Maszyny rolnicze, oolaw y żelazne, 
Transtnisyfc, Łożyska i t  p.

poleca i wykonuj*

ZyOEIDDti
165 Zjwiee, Zabłocie, Małopolska.

Sp s ofir r  tp.

Bielsko, ul. Fabryczna L. 8.
Teiegr.: Modwtllchwr, B l*r»k *. Tslcf 621 i 05.

i  wszelkiego liaji
Specyalnoic:

Chustki kaszRiirowe
w rożnych wielkościach z jedwabnemi frsndzlami

haftowane — malowane — tkano
chustki w różnych kolorach z frendzlami 

jedwabnemi i bez frendzli. 154

Towarzystwo akcyjne i  w y n i  zapałek
„SILESIA^

w  CZECHOW ICACH ISlask noPskl)

poleca P. T. Kupcom 
i Przt driębiorstwom Handlowym

z a n a t K u z

najlepszego gatunku

Rzemyki ie szycia m ia zaei.
po nadzwyczaj umiarkowanych cenach poioca Purtow- 
"ia pasów, szczeliw etc. Biuro 'techniczne i Melrtrot.

t , Z E N i Y Ł% Sd z ogr. poz. Krakćw, ni. izpitaim 7.
Na żądanie próbl Uyeyteaay próbnie w pocztów! oh 

nilu ye C—7 Kg. 250



B j f i y
tjlmYs lifwn firfllL baków SU 
jtfhliłgia 5*. śv<‘

3SP! SsSn «*u  a.

efcspM); Mit i
5ai,Ł Dnna 
'Z, Kraków

» « S “ *Sg
t t s a g  8

P an ien k a
#• W  tf-tu, «a «H cu ii(ł 
do uldi Mjjdl ■ bardzo 
dóbie «* « . .  a i ■
wiinuntnej rodziny t * n  
tkalnie pbi .„ w u>ee. 
7eraiplaa M nijjseu Wlu- 
iomoft listowna pod „X. 
Z  • do Adm > , .  37«a -*■- ' ■; --- - ! - - -
h u  wwm i i lo la n k  i 
fabryka posadzek 
iN h is, m m u  i.
|M—bkn]o dxwuU«o pot- 
W  (Lm itiii ooot.ra 
w koocoMrjrS U t } U  m

a II
poleca

C Z E K O L A D Y  i C U K R Y
Z  ła sk a w ym i zam ów ieni tui' p ro sim y żw roeić się  co  
n a szeg o  rep rezen tan  ta na M ałopolsko i Śląsk  cieszyń sk i

Jdzetri Schwarza, Podgórze, MtOam 3.

Ic(itnier2e, m ai«szety, pólkosżUiki, UTAWatkL 
s z e lk i, ękiiwiczki, p ończochy, sk a rp e tk irL u su u  
do ii osa i to w ary n o rym b ersk ie apjrźedąp  

huriowoie pe Lfridch renach de

A .  W a c h s m a n
k r ^ k ć W t  u l .  K r u k o w s k a  L .  7 .

iuleliueuinci -amodzieluti 
pos7uka]e od maja
pensionat w zdroju kąpie 
iow ym Zgłoszenia so- 
oUte lub listowne j o  „Ho­
tels Monopol1- Nr. 20 od 
8— 10 rano 273

L E K C Y !
rysunków l melsi.itwa u- 
ijm la dzieciom i starszym 
uczenica Akademii aztuk 
pięknych Zgłoszenia li- 
ai ( itr ■ pod „LF.* do Adm. 
.N w»‘. 273
A A * A A 4 A A

Ż a b y  s z t u c z n e ' ^ ™ ™ '
Złoto vnMjkiv połamane korony do 1400 Mk. 
im a .  Połunane złoto, srebi o stołowe, piaty* 
■ą kupuje „Spółdu. dera Spółka złotnicza*1, 
Kraków , Str-dom  28 IL  p. Zamiejscowi n o* 
|4  przestoi poorfą. 281

Poszukuję anentów-ek
f i  lb ..tk ly  rtteink gatunków otewiow. plor Oa- 
J  . X  I | M »  <’J»T konkurencyjne. 1 reunj kolek- 
4 n  kr. 22*2 po lOoO łfttó-2000 Mx wysyłam za zali- 
■>■1—  pe , «, weta C06 lik. zad.iŁn. Cennik 100 Mk

Ne Falk, Warszawa, fliiAUiu U i. 51

UMIstaDtl U. BARDACHA
K r a U r n  a l k *  f l d r y U l i  F . 16.

1A7 Pnlnnr

o 30*“ Je taniał nlł wszędzie
M lte lll wMbieaOM, Garnitury ktabewe, oraz w»»el- 
u e aebłe tapłeecik a Łdiryst/ pn dwvje<uu

24JM in y  wmmin itewi
ze unajomodcHt korespondencyi, bucbalteryt 
v r* i pisania m maszynie. Pierwszeństwo ma­
ją z dhrts«^ praktyką w przedsiębiorstwach 
pnemystowo-dnewnydb. Zgłosz. ni Tartak 
parowy i beblownia Czyżyny obok Krakowa.

P łó tn o  p a p ie ro w e
7# rik aurołteM efentfe kertwm

Bil MOR! ADOLF ZEGRZE
W a rsza w a , J ero zo lim sk a  36. TcL r4C-27.
Adres tetefri skrrymka poczt. 107. 2286

Korespouienta-tki

i
i

♦♦

polsko - mew., 
biegłego-ej w  

pisaniu na maszynie
Ze znajomości* buchalliryl
poszukuje większe przedsiębiorstwo do na­
tychmiastowego w siąpienia. Pisemne oferty 
pod , Przedsiębiorstwo 5“ do Adm. „N. Dż”
o s s m o m s w s s s w  m i w ł i w M w m

[ M A R M O L A D Ę  |
m m tała awaeows ia  e i k r i t .  t w i l i Ł  •asysto owocową, na eekrae,  twardą, 

ab kralanto, w skrzynkach po 10 k| a 
poleca er przooyłksok od 100— 10.000 kg.

r“  P A R O W A  F A B R Y K A  M A R ­
M O L A D Y  W  T R Z E B I N I .  J

S e o c e e e e e e o o e t f^ d o o o — 1ś — • • » • • • • • •

UBRANIE MĘSKIE I
lub za

KOSTYUM DAMSKI
Z powoau spodl u cen wyżyłem każdemu, kto prześle mi swój f-Jret, 3 metry najnow­
si jgo eleganckiego materyału ubraniowego we wszystkich koloracn gładkich
na cale ubranie męskie lulu kestfuui dimski za 4S00 Mb.
iV»ttrye ubraniowe Nr. B w na nowszych drobniutkich krateczkach wszystkich kalorii w 
1 odcień1 również w kolorze „Meiange* (wiosenny) w lepszym gatunku
r a  3 tr e f r y  r ;  ir r w i f  ubranie lub kćttybn^eanrsui Iw o  Mp.
Towar pierwszorzędnej fabryki
Hatfrye ubraniowe Nr. C I D we wszystkich Odcieniach 
I kolorach w lepszym gatunku za 3 metry 7800 I 8600 Mp. 
Sztuczki na meskle spodnie gładkie i w krateerkę po 1800 Mp., 
Loprzc 2500 Mp.
Sztuczki na spodnie czysto wełniane, czarne tło t  białemi pa- 

seczkami (do Ubrań wizyt, i balów.) l is  za 4£c0 Mp*# w lepszym gatunku 5 ' PO Mp. 
Sztuczki na damskis bluzki (półwełniane) we wszystkich kolorach po 1150 Mp 
Łzi uczkl na damskie spódnice w najmodniejsze kraty lub pasy również 
gładk.e we wszystkich koloracb po 2700 Mp.
Chustki CUie rozmiar 150 X 160 cm w najmodniejsze kraty lub pasy jasne icleinnt 
szt 1400  Mp. —  Chustki duże ciepłe balow e tenże rozmiar szt. 5700  M p ., 
czysto we.rinne 5800  M p . —  P l ó d e n k a  k o i o r c w u  na noszule słoWackic 
fartuchy, ubranka dziecinne i t  p. 550  Mp. za 1 metr. —  K H W t t y  „ * «  WE bn« 
kolorowe po 475  M p . szt., jadwabne gładkie we wszystkich kolor, po 11Ć0 M p . szt
R ^ > t v S n b n #  ! # . » ■ » 11 N ow ok  in o n s l  Na nbranla męskie sportowa, na damsk 
Iw.We Wl ą S l I I  W ,  ■ U f  1711 płaazcze letnie, na ubtania dziecinne 1500 Mp. za 1 me’ 
l a h n iz a  MąSSfB chromowe, ccame azuuruwane, weckanicznei roboty, 
elegam kie najmodniejszego tai odu 50CO Ptp. za patę. Takie aame w gm- 
Umku B 7500 top-., w gnturh . C WVvO Np. — KAMASZE -----------B 7500 Mp., w gatunku C M ąM i*
chromowe sznurowane b ron icu w  wryhWflntWWJ, eleg. robot/ s » 4  Hp»,
•ep- CS05 Mp. — BUCIKI OAMSKIO czarne z wysok cmi chclon ka_ii 
vdo % kółek) chromowe 5000 Mp. pars. brcazov.» 7400 Mp* — BUCIKI 
DLA (HŁCFCOW chiomuwe czarne 4500 Mp. para, dziecinne brouzcwe 
chromowe od Nr. 2€—3(/ Mp. 4600 para, od 30—85 Mp. 5100 para.
Uwaga. Wszystkie kamasze i buciki są na obcasach z czyste) skóry gwarantowane]. — Przy katnó- 

wienin proszę podać numer kamaszy Iid bucików, albo przyeiJÓ W lićcie miarę.
T a L E  p l r  A w w t e a s A  Teki duie skórzane na 2-ch zamkach (składające ię) bróntBwr 
I  e n .  O B  Ol Zali b a  Pu 5200 I 3000 Mp. Takie sanie czarna >SPV i WPÓMp. 
PUGILARESY r| im £  podwójne I potrójne nawakróć skórą czarne i bronzowe od 000— 5S00 Mp 
TOREBKI DAMSKIE skórzane eleg. rótnych Baonów we w ary i Lkich kolólorach 1100 Mp. mtak.i 
w lepszym gatunku 1600 i 2100 Mp. — Wysyła się be.' zad< tkn przez pocztę z zal jseniem. Pra« 
pyłka i upakowanie na rachunek kapującego. -  Bez wszelkiego ryyKa! Kupujący jiczem nie i-jrzj 
kuje, gdył jeSli towar się nie ęeaoba tc w przeciągu .4 dni ou otrzymania towaru takoWy udbiet.n 
z powrotem i zwracam piraiąuśe. Zamówienia adlttowcó

M. Bernsztein, Warszawa9 Dzielna 25 N. D*
Otrzymałem niezliczoną ilofió pouziękowaó od ECiientóW. Niektóre z men uiiej przytaczam:
1. Panie Bemaztejnl Niniejazcm dzięknję Panu za ciebraną materyę, któii mnie bardzo zaduwc 

liła. Plut Peklckowski Jan ToruA, Ofic. Szkoła aeunaia klasa OL
2. Wieim. M. Bemaztejn, Wanoawa. Materyę na ubranie Otrzymałem i iulem WPantt złełyć pc 

dziękowanie za solidne zahitwieulc i ćirm, WPana polecać 1 ędę , polecam. Przypukar *1 ze e ii 
Pan otrzyma lamówienie ze sapit-te naszej u będzie Fan v  j^ o  dla nas, obrońców Pjeayi ny 
najkorzystniej załatwić. Inwalida Franciszek Łebki, szpital wojak, inwalidów, Kraków 1X._ dronowict

8. Śzan. Panie 1 Poezn, r r  się do miłego obowiązku złożyć Szan. i ant podziękowanie za rycjbł' 
przesłanie mi żądanej przesyłki. Z materyi jeatem cailowicie zadowolony. Michał Cikpka, GorLc, 
Elektrownia, Sakłady chemiczne.

4. Sa. Panie 1 /a przysłrną materyę bardzo dziękuję. SewerydaLewicka,SkrK»zo« ice powiKwćmyfżóy
5. Sz. Panie 1 Matetyał otrzymałem. «etem z niego zedcWoloay bardit dzięknję. W< imjrw.i. 

(p. por.), Zamość, 8 pp. Leg.
.. 6. Szan. P. Bemaztejnl Przesyłkę drugą otrzymałem, za którą daięLaję i a której jeatem zaaowc 

lony. Koledzy jsk zohaczyli hustk proszą mnie, abyn *4 Paca wypisał większą ilofc, (Zamówień' 
na 42 chustki). Jeny Honkt Toruń, kom. Xll. okręf. Pol icyi rLćatwowćj.

7. WPanicl Materyi WPana otrzymałem, za która lerUCcznie dziękuję i z której jestem r  zupeł­
ności zadowolonym, inżynier Tadenaz Słowiński, Tustauowiće-Wól&ńkd p. Borysław.

8. W. Panie I Cbetalowdny towar na ubranie wraz z rachunk em otrzymałem, i  którego JMttm
• naowolony. Pyza luki, 3Ł lanuarm Komanda kadry anw, aap land. wojsk. Nr ■». PnemysL

8. Szan. Panie 1 Zm-uuon/ iestem znóż p,óro de ręki chwytac 1 Panu z. przesyłkę dziękować. 
<zef Zyman, Pieli ku, Cieszyn, fteatauracpa kolejowe.

10. W. Panie M . ernsteinl Przysłaną materye otrzymałem, z której jeatem bardzo radowe!uu- 
an Bizon, sŁ żand. Posterunek ancarmeryi w Cieszynie Śląsk Polaki.

11. hzan. Panie I, Przesyłkę . az rachuńek otrzymałem/ 'L przesyłki jeatem zupełnie ttśoWełeny. 
: ugcniuu' Bokitki, Kozienice ziemia Radomaaa.

12. bziu. P.l Z pierwszej przesyłki jestem zupełnie zadowolóny. — Fr. Kewaj, Laekwe p. ł—ni- 
r.iec “(Foleaie)

18. iLzaii
klerown. azkułj pc/wsz.
P.l Z uadesłancgó meteryałn citję się kaióso zadołtolonym Władysław VI eh Siaki, Tornń- 

Podgóne, Piaski ii.ówna Nn Tg. *
14. W. P.l Nlnieiazym p„tw irdzam <dL.tr pmaylkĘ z której Jutem rzeczywiście adewolehy.

1 eonara Dorfie Orudzi (dz u. hządown Nr. 5. parter.
16. ł zan. Panie I V aterye na ubranie otrzymałeir i j es tai i zadów clony te otrzymałem deki ą ma

leryę Jakiej się nie spodziewałrm. KugeniusZ Manieeki, Tarnbtwzeg, dworzec kelejówy. 286
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